
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2067 del 25-08-2023
Pag. 1 di 8

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2067 DEL 25-08-2023
N. SETTORE 217 DEL 25-08-2023

Oggetto: Regolarizzazione contabile avvisi di liquidazione imposta di registro per giudizi 
diversi

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Concetta Italiano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2067 del 25-08-2023
Pag. 2 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Regolarizzazione contabile avvisi di liquidazione imposta di registro per giudizi 
diversi

Il Responsabile del Procedimento

VISTO CHE il Tesoriere Comunale  ha provveduto al pagamento telematico mediante F24  all' Agenzia 
dell'Entrate dei sottoelencati avvisi di Liquidazione dell'Imposta Irrogazione delle Sanzioni;

CHE in data 10/03/23 è stato effettuato il pagamento telematico dei seguenti avvisi a favore dell'Agenzia 
delle Entrate di Barcellona PG per un totale di €.652,50:

1. n.2021/001/SC/000001055/0/002 – Sentenza civile n. 1055/21 del 20/10/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio SI.CO.ED srl  – Importo €.217,50 col prot. 23031010185750539 del 
10/03/23;

2. n.2021/001/SC/000001053/0/002 – Sentenza civile n. 1053/21 del 20/10/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio Cond Baia del Sole  – Importo €.217,50 col prot. 23031009565550089 del 
10/03/23;

3. n.2021/001/SC/000001054/0/003 – Sentenza civile n. 1054/21 del 20/10/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio Cond Verde Villaggio  – Importo €.217,50 col prot. 23031009494756719 
del 10/03/23;

CHE in data 18/04/23 è stato effettuato il pagamento telematico del seguente avviso a favore dell'Agenzia 
delle Entrate di Messina per un totale di €.208,75:

4. n.2023/001/SC/000000018/0/001 – Sentenza civile n. 18/23 del 22/12/22 emessa dalla Corte di 
Appello di Messina giudizio Consorzio Cooperative Costruzioni in proprio e nq di capogruppo del 
RTI con FAGO srl  – Importo €.208,75 col prot. 23041813402124564 del 18/04/23;

CHE in data 18/04/23 è stato effettuato il pagamento telematico dei seguenti avvisi a favore dell'Agenzia delle 
Entrate di Barcellona PG per un totale di €.435,00:

5. n.2021/001/SC/000000830/0/001 – Sentenza civile n.830/21 del 13/07/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio Ato ME 2 spa  – Importo €.217,50 col prot. 23041813465025127 del 
18/04/23;

6. n.2021/001/SC/000000981/0/002 – Sentenza civile n.981/21 del 1/10/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio Impresa Costruzioni ing. Aiello e C. srl  – Importo €.217,50 col prot. 
23041812344322229 del 18/04/23;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2067 del 25-08-2023
Pag. 3 di 8

CHE in data 30/06/23 è stato effettuato il pagamento telematico dei seguenti avvisi a favore dell'Agenzia delle 
Entrate di Barcellona PG per un totale di €.1.833,50:

7. n.2021/001/OR/000001092/0/002 – Ordinanza n.1092/21 del 16/09/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio Cirucco srl  – Importo €.217,50 col prot. 23063011463725586 del 
30/06/23;

8. n.2021/001/EM/000000364/0/002 – Esecuzione mobiliare n.364/21 del 11/11/21 emessa dal 
Tribunale di Barcellona PG giudizio Russo Antonia  – Importo €.217,50 col prot. 
23063010572627126 del 30/06/23;

9. n.2021/001/SC/000000689/0/002 – Sentenza civile n.689/21 del 10/06/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio Cooperativa Obiettivo Salute e Lavoro – Importo €.1.398,50 col prot. 
23063009480226426 del 30/06/23;

CHE in data 05/07/23 è stato effettuato il pagamento telematico del seguente avviso a favore dell'Agenzia delle 
Entrate di Barcellona PG per un totale di €.217,50:

10. n.2022/001/OR/000000003/0/001 – Ordinanza n. 3/22 del 5/01/22 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio Ragno Gaetano  – Importo €.217,50 col prot. 23070509443238964 del 
05/07/23;

CHE in data 02/08/23 è stato effettuato il pagamento telematico del seguente avviso a favore dell'Agenzia delle 
Entrate di Messina per un totale di €.208,75:

11. n.2023/001/SC/000000486/0/002 – Sentenza civile n.486/23 del 24/05/23 emessa dalla Corte di 
Appello di Messina giudizio Fondazione Barone Giuseppe Lucifero di S. Nicolo' – Importo 
€.208,75 col prot. 23080210011614263 del 02/08/23;

CHE in data 02/08/23 è stato effettuato il pagamento telematico del seguente avviso a favore dell'Agenzia delle 
Entrate di Barcellona PG per un totale di €.235,00:

12. n.2021/001/SC/000001180/0/004 – Sentenza civile n.1180/21 del 23/11/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio La Malfa Giovanni, La Malfa Carmela e Giorgianni Graziella – Importo 
€.235,00 col prot. 23080212212819312 del 02/08/23;

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare le seguenti somme: 

• a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona PG  €.652,50 per i pagamenti effettuati il 10/03/23;

• a favore  dell'Agenzia delle Entrate di Messina €.208,75 per il pagamento effettuato il 18/04/23;

• a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona PG  €.435,00 per i pagamenti effettuati il 18/04/23;

• a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona PG  €.1.833,50 per i pagamenti effettuati il 
30/06/23;

• a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona PG  €.217,50 per il pagamento effettuato il 
05/07/23;

• a favore  dell'Agenzia delle Entrate di Messina €.208,75 per il pagamento effettuato il 02/08/23;

• a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona PG  €.235,00 per il pagamento effettuato il 
02/08/23;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2067 del 25-08-2023
Pag. 4 di 8

per un totale di €.3.791,00 da imputare al cap  531 Spese per registrazione sentenze - codice 
01.02-1.02.01.99.999, E.F.2023, di cui €.3.373,50 a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona e di 
€.417,50 a favore dell'Agenzia delle Entrate di Messina;

CHE si proceda a regolarizzare tali somme  alla Tesoreria Comunale per i pagamenti telematici effettuati e 
sopraelencati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.32 dell'11/04/23, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)  periodo 2023-2025 (art.170, c.1, 
del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 dell'11/04/23, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2023/2025 (art.151 del D.lgs 
267/2000 e art.10 del D.Lgs 118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n.112 del 12/04/23, immediamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (PEG) art 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI :
-Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
-Il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;

PROPONE

di impegnare la somma complessiva di €.3.791,00 al cap 531 Spese per registrazione sentenze- codice 
01.02-1.02.01.99.999, E.F.2023, di cui €.3.373,50 a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona e di 
€.417,50 a favore dell'Agenzia delle Entrate di Messina, così suddivisi:

• a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona PG  €.652,50 per i pagamenti effettuati il 10/03/23;

• a favore  dell'Agenzia delle Entrate di Messina €.208,75 per il pagamento effettuato il 18/04/23;

• a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona PG  €.435,00 per i pagamenti effettuati il 18/04/23;

• a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona PG  €.1.833,50 per i pagamenti effettuati il 
30/06/23;

• a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona PG  €.217,50 per il pagamento effettuato il 
05/07/23;

• a favore  dell'Agenzia delle Entrate di Messina €.208,75 per il pagamento effettuato il 02/08/23;

• a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona PG  €.235,00 per il pagamento effettuato il 
02/08/23;

di regolarizzare a favore del Tesoriere Comunale i pagamenti telematici di cui agli avvisi di liquidazione 
dell'imposta:

     in data 10/03/23 per un totale di €.625,50 a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona PG, così 
suddivisi: 

1. n.2021/001/SC/000001055/0/002 – Sentenza civile n. 1055/21 del 20/10/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio SI.CO.ED srl  – Importo €.217,50 col prot. 23031010185750539 del 
10/03/23;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2067 del 25-08-2023
Pag. 5 di 8

2. n.2021/001/SC/000001053/0/002 – Sentenza civile n. 1053/21 del 20/10/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio Cond Baia del Sole  – Importo €.217,50 col prot. 23031009565550089 del 
10/03/23;

3. n.2021/001/SC/000001054/0/003 – Sentenza civile n. 1054/21 del 20/10/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio Cond Verde Villaggio  – Importo €.217,50 col prot. 23031009494756719 
del 10/03/23;

     in data 18/04/23  per €.208,75 a favore dell'Agenzia delle Entrate di Messina:

4. n.2023/001/SC/000000018/0/001 – Sentenza civile n. 18/23 del 22/12/22 emessa dalla Corte di 
Appello di Messina giudizio Consorzio Cooperative Costruzioni in proprio e nq di capogruppo del 
RTI con FAGO srl  – Importo €.208,75 col prot. 23041813402124564 del 18/04/23;

      in data 18/04/23  per un totale di €.435,00 a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona PG, così 
suddivisi:

5. n.2021/001/SC/000000830/0/001 – Sentenza civile n.830/21 del 13/07/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio Ato ME 2 spa  – Importo €.217,50 col prot. 23041813465025127 del 
18/04/23;

6. n.2021/001/SC/000000981/0/002 – Sentenza civile n.981/21 del 1/10/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio Impresa Costruzioni ing. Aiello e C. srl  – Importo €.217,50 col prot. 
23041812344322229 del 18/04/23;

     in data 30/06/23 per un totale di €.1.833,50 a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona PG, così 
suddivisi:

7. n.2021/001/OR/000001092/0/002 – Ordinanza n.1092/21 del 16/09/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio Cirucco srl  – Importo €.217,50 col prot. 23063011463725586 del 
30/06/23;

8. n.2021/001/EM/000000364/0/002 – Esecuzione mobiliare n.364/21 del 11/11/21 emessa dal 
Tribunale di Barcellona PG giudizio Russo Antonia  – Importo €.217,50 col prot. 
23063010572627126 del 30/06/23;

9. n.2021/001/SC/000000689/0/002 – Sentenza civile n.689/21 del 10/06/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio Cooperativa Obiettivo Salute e Lavoro – Importo €.1.398,50 col prot. 
23063009480226426 del 30/06/23;

     in data 05/07/23  per 217,50 a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona PG:

10. n.2022/001/OR/000000003/0/001 – Ordinanza n. 3/22 del 5/01/22 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio Ragno Gaetano  – Importo €.217,50 col prot. 23070509443238964 del 
05/07/23;

    in data 02/08/23 per €.208,75 a favore dell'Agenzia delle Entrate di Messina:

11. n.2023/001/SC/000000486/0/002 – Sentenza civile n.486/23 del 24/05/23 emessa dalla Corte di 
Appello di Messina giudizio Fondazione Barone Giuseppe Lucifero di S. Nicolo' – Importo 
€.208,75 col prot. 23080210011614263 del 02/08/23;

     in data 02/08/23 per €.235,00 a favore dell'Agenzia delle Entrate di Barcellona PG per un totale di :

12. n.2021/001/SC/000001180/0/004 – Sentenza civile n.1180/21 del 23/11/21 emessa dal Tribunale di 
Barcellona PG giudizio La Malfa Giovanni, La Malfa Carmela e Giorgianni Graziella – Importo 
€.235,00 col prot. 23080212212819312 del 02/08/23;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2067 del 25-08-2023
Pag. 6 di 8

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 
e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 
pertanto diventa esecutivo con l'apposizione della firma da parte del responsabile del Servizio finanziario;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Concetta Italiano

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2067 del 25-08-2023
Pag. 7 di 8

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-08-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   556 del 17-08-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Capitolo        531 Articolo       SPESE PER REGISTRAZIONE SENTENZE
Causale Regolarizzazione contabile avvisi di liquidazione imposta di registro per giudizi diversi

Importo  2023 €. 417,50

Beneficiario     16230   TESORIERE COMUNALE- BANCO BPM SPA

Impegno N.   557 del 17-08-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Capitolo        531 Articolo       SPESE PER REGISTRAZIONE SENTENZE
Causale Regolarizzazione contabile avvisi di liquidazione imposta di registro per giudizi diversi

Importo  2023 €. 3.373,50

Beneficiario     16230   TESORIERE COMUNALE- BANCO BPM SPA

Milazzo, lì 25-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2067 del 25-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-08-2023.

N. Reg. Albo: 3632

Milazzo, lì 25-08-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2067 del 25-08-2023
Pag. 8 di 8

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


